termos fixados pela Autorização de Despesas nº 085/2025, conforme 
abaixo descrito: 
Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área de Saúde para 
Realização de Serviços Complementares Especializados de Saúde para 
a realização de Consultas, Exames, Procedimentos e Serviços em Rede 
– 2026. 
Valor Total: R$ 71.354.130,47 (setenta e um milhões trezentos e 
cinquenta e quatro mil cento e trinta reais e quarenta e sete centavos). 
Fundamento Legal Artigo 74 inciso IV e 79, inciso I, da Lei Federal nº 
14.133/2021, e artigos 228 e seguintes do Decreto nº 10.086/2022 do 
Estado do Paraná. 
Justificativa anexa nos autos do processo de Inexigibilidade nº 009/2025.